
Cod. Proposta 23746Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

N. 11 DEL 24/01/2023

Oggetto: DGR n.16 del 16 gennaio 2023 - L.R. 3 agosto 1999 n. 20 e ss.mm.ii., artt. 8 e13. Nomina Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Protezionedell’Ambiente della Regione Calabria (A.R.P.A.Cal.)

Il Dirigente responsabile, previo controllo degli attirichiamati, attesta la regolarità amministrativa nonchéla legittimità del decreto e la sua conformità alle disposizionidi legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali.
Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott.SIVIGLIA SALVATORE

(con firma digitale)



Cod. Proposta 23746Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
Premesso che
- con Legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 e ss.mm.ii. è stata istituita l’Agenzia Regionale per la
Protezione dell’Ambiente (A.R.P.A.Cal.), Ente strumentale della Regione Calabria;
- l’art. 11 comma 1 della medesima legge regionale prevede che Il direttore generale è nominato
dal Presidente della Giunta regionale, su delibera della stessa.
Considerato che
- con D.G.R. n. 11 del 16 gennaio 2023 è stato approvato il disegno di legge «Modifiche alla Legge
Regionale 3 agosto 1999, n. 20 “Istituzione dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente
della Calabria – Arpacal”.», che propone modifiche incidenti sulla governance dell’Agenzia, in
quanto ampliano le funzioni dell’ente e riformano il trattamento economico della Dirigenza apicale;
- nelle more dell’esame del predetto disegno di legge da parte del Consiglio Regionale, la Giunta
regionale, con la DGR n.16 del 16 gennaio 2023, ha individuato un commissario straordinario nella
persona del dott. Emilio Errigo, al fine di garantire il regolare funzionamento dell’Agenzia,
prevedendo quale termine di scadenza dell’incarico il 30 settembre 2023, ovvero fino alla nomina
del titolare della funzione;
- al commissario spetta il compenso previsto dall’art. 11 c .8 della citata LR n.20/1999,
rideterminato in base alle previsioni di cui alle norme nazionali e regionali in materia di spending
review, con oneri a carico dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria
(ARPACal);
Dato atto che in data 24 gennaio 2023 è stata acquisita al prot. n.31225 la dichiarazione resa
dall’interessato riguardante l’insussistenza di cause incompatibilità ed inconferibilità relative
all’incarico, con i relativi allegati;
Visto ed applicato l'art. 34, lett. e), dello Statuto della Regione Calabria;

DECRETA
- di nominare il dott. Emilio Errigo quale Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la
Protezione dell’Ambiente (A.R.P.A.Cal.) fino al 30 settembre 2023 ovvero fino alla nomina del
titolare della funzione, al fine di garantire la continuità delle funzioni di amministrazione, di gestione
e rappresentanza legale dell’Agenzia;
- di dare atto che al medesimo Commissario spetta il compenso previsto dall’art. 11 c.8 della citata
LR n.20/1999, rideterminato in base alle previsioni di cui alle norme nazionali e regionali in materia
di spending review, con oneri a carico dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della
Calabria (ARPACal);
- di dare mandato al Dipartimento proponente di notificare il presente atto all’interessato e
all’Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria (ARPACal) e di provvedere
all’espletamento di tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto di competenza
dell’Amministrazione regionale;
- di disporre la pubblicazione in formato aperto del presente provvedimento sul BURC ai sensi
della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs 14
marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni di D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196 e del
Regolamento UE 2016/679, entrambe a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.



Cod. Proposta 23746Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL Presidente.Roberto Occhiuto(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 23746Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

OGGETTO DGR n.16 del 16 gennaio 2023 - L.R. 3 agosto 1999 n. 20 e ss.mm.ii., artt. 8 e 13.Nomina Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambientedella Regione Calabria (A.R.P.A.Cal.)

PARERE DI LEGITTIMITA’ E DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Il Direttore Generale del Dipartimento DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'

AMBIENTE, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

IL DIRETTORE GENERALE
Salvatore Siviglia

Data 24/01/2023


